περιέχει τι] V. A. περιέχει διαλάμπων τι αὐτῶν. Reg. περιέχει δὲ λάμπων τι αὐτόν. Versio Thomae περιέχεται reddidit *continetur* — *aliquid per ipsos*. Hinc effeci quod dedi. Perraltus hunc circulum per ipsam aperturam cutis

conspici posse affirmat. *quidam lucens veluti anulus aeneus tenuis nulla pelle interceptus cingit* Gaza vertit, quasi περιέχει τις λάμπων ὄλον χοίκος χ. λ. et pro διὰ τούτων aliud quid scriptum legisset. Et sane διὰ τούτων ad oculos commode referri non potest; ad cutem si referre volueris, διὰ τούτου scribendum erit. *on aperçoit autour de l'oeil à travers les membranes* vertit Camus, nescio quo auctore. Albertus ita: *et cum excoriatur corium, quod est inter oculos et circa eos, apparet quasi sit color aeris luteus aut armillae quae fit ex aere, et hic color est sicut si album clarum super se natans habeat rubeum subtile et undique videatur per ipsum.* Videtur is scripturam nostram διαλάμπων δι' αὐτοῦ confirmare. Sed Camus ex Codice *lucens* pro *luteus* retulit, Scoti vero verba haec posuit: *Et cum aufertur corium, quod est supra oculos, apparet sub ipso simile armillae aeris gracili lucenti.* Ceterum χοίκος *lunata* dicitur Thomae.

Καθ' ἅπαν] Rhen. Καὶ ἅπαν. Sequens ἰσχυροὶ omit-  
tunt Juntinae. Deinceps vulgatum ὑπερβάλλοντες ex Med.  
Rhen. correxi. *excedentes* versio Thomae. Plinius l. c. *Et  
coloris natura mirabilior: mutat namque eum subinde et  
oculis et cauda et toto corpore — defuncto pallor est. Caro  
in capite et maxillis et ad commissuram caudae admodum  
exigua, nec alibi toto corpore. Sanguis in corde et circa  
oculos tantum: viscera sine splene. Hibernis mensibus la-  
tet, ut lacerta.* Idem 11. c. 36. s. 72. *pulmo chamaeleonti  
portione maximus, et nihil aliud intus.* Vides quam sibi  
constet in ineptiis, quas alienis vbique admiscet Plinius.  
Albertus ita: *Per totum autem corpus eius extensum est  
membrum unum fortissimum et hoc est dorsum ipsius et os  
dorsi compositum ex spondilibus eius.* Qui toto, vt aiunt,  
coelo aberravit, forte Scoti versione falsus. Cautè Gaza  
hunc locum interpretatus est, quem imitari debebat Ca-  
mus. Nunc vero omnium ineptissima haec posuit: *Le  
corps est revêtu presque dans sa totalité de plusieurs mem-*

*branes fortes, qui s'élèvent sensiblement au dessus de celles qui couvrent le surplus du corps.* Scilicet de interioribus loquitur Philosophus, et nunc pulmonum singularem formam et firmitatem explicat, vti iam olim monui in Priore Physiologiae Amphibiorum Specimine anno 1790. edito p. 41. vbi totum hoc caput de chamaeleonte sum interpretatus. Addo locum Theophrasti apud Plntarchum de Solertia animalium p. 73. ed. Reiskii, p. 187. Huttenii, vbi de colorum mutatione est: μεταβάλλει ὁ χαμαιλέων — ὑπὸ δέους ἄλλως τρέπεται φύσει ψοφοδεὴς ὢν καὶ δειλός· συνέπεται δὲ καὶ πνεύματος πλήθος, ὡς Θεόφραστος· ὀλίγον γὰρ ἀπόδει πᾶν τὸ σῶμα τοῦ ζώου πλήρες εἶναι πνεύμονος, ᾧ τεκμαίρεται τὸ πνευματικὸν αὐτοῦ καὶ διὰ τοῦτο πρὸς τὰς μεταβολὰς εὐτρέπτον. Coloris igitur mutationem a timiditate repetebat Theophrastus, ad quam conferre putabat spiritus multitudinem pulmone ingenti contentam, quo paene totum corpus sit refertum. Hinc etiam patet, quo sensu supra dixerit philosophus τῆς χοροῖας μεταβολῆ ἐμφυσσωμένῳ αὐτῷ γίννεται, i. e. corpore inflato fieri coloris mutationem. Atque ita de Partibus 4, 11. ἰσχνότατος ὁ χαμαιλέων τῶν ὠτόκων καὶ πεζῶν ἐστὶ πάντων· ὀλιγαίμοτατον γὰρ ἐστὶ πάντων· αἴτιον δὲ τὸ τῆς ψυχῆς ἡθός ἐστὶν αὐτῷ· διὰ γὰρ τὸν φόβον γίννεται πολύμορφος· κατάψυξις γὰρ ὁ φόβος δι' ὀλιγαίμιαν καὶ δι' ἔνδειάν ἐστὶ θερμότητος. Ex quo postremo loco Plinius 28. s. 29. *Similis et magnitudine est supra dicto crocodilo (terrestri), spinæ tantum acutiore curvatura et caudæ amplitudine distans. Nullum animal pauidius existimatur, et ideo versicoloris esse mutationis.* Pulmonum membranaceam structuram laciniis multis transuersis auctam pinxerunt Valisnerius et Perraltus.

[*χορόνον ἰσχυρῶς, βραχείας ἔτι κινήσεως*] Vulgatum *χορόνον, βραχείας ἰσχυρῶς ἔτι κινήσεως* sola Thomae versione confisus correxi. Codices scripti nihil mutant, nisi quod Rhen. *βραχείας δὲ ἰσχυρῶς* habet. Vitium arguit ineptum

ἰσχυρῶς βραχείας ἔτι. Ceterum recte Gaza *dissectus hic totus spirare praeterea diu potest*. Scilicet vocabulum ὅλος copulandum cum verbo ἐνεργεῖ, non cum ἀνατεταμημένος. Cum pulmones per totum corpus extensi pertingant, dissectus etiam chamaeleon toto corpore respirat diu.

διαφερόντως μὲν] Rhen. μὲν omisit. De contractione corporis atque inflati spiritus emissionem dici haec admonuit Perraltus. Splenem vel lienem in specie Africana paruum reperit Valisnerius, in Asiatico Hasselquist, in suis contra desiderarunt Panarolus et Perraltus.

φωλεύει] *subit cavernas et latitat* Gaza, quem secutus Camus, *Le chaméléon habite dans des trous*, grauius etiam peccauit. Nec immunis ab hac culpa Albertus: *mansio autem eius est in cauernis et fissuris petrarum et montium, sicut lacertae*. De latitatione hiberna dixit Hasselquist p. 349.

## CAPUT VIII. (vulgo XII.)

πάντ' ἔχει] Intellige τὰ τῶν ὀρνίθων γένη, vti recte monuit Sylburgius. Saepe ita ab vno sexu ad alterum subito transit Philosophus. Deinceps εἰς τοῦμπροσθεν male Aldina cum Codice Regio habet.

. ἔτι δὲ τὸ ἰσχυριον] Rhen. ἔστι habet. Sequens μηρῶ vulgato μικρῶ ex Med. et Rhen. substitui. Statim μακρῶ habet Med. quod recipere ausus non sum, cum Albertus habeat in versione: *ancha est longa similis coxae quadrupedum et adhaeret corpori quasi a laterè medii ventris eius et hoc habet proprium, quod a gressibili distinguit, et ideo putatur esse coxa, quando absconditur a volatili. Coxa vero volatilis est os illud, quod cum carne sibi adhaerente continue iacet inter crus et membrum anachae, quod adhaeret dorso volatilis*. Thomae versio μηρῶ reddidit cruri. Gazae: *et clunem femori similem longiorem ventremque medio tenus porrectum cohaesione perpetua, ita vt ipsum diuulsum femur esse videatur; sed enim femur parte alia iunctum tibiae est*. Ceterum vt in superiore

parte pedum posteriorum, cute abdominali constricta nominanda vulgus aberrare solet, ita cum eo loqui conatus Philosophus ab errore non immunis dici potest. Quod enim femur videri ait, verum esse femur agnouit et singula ossa pedum recte enarrauit Imperator Fridericus II. in Libro de arte venandi cum auibus Libri I. p. 40. vbi vide annotata p. 27. et 28.

στεγανόποδα διηρθρωμένους] Vulgatum στεγανόποδά ἐστι, διηρθρωμένους δ' ἔχει ex Vat. Reg. correxit Camus. Sequens ἔχουσιν ante οἱ πλείστοι ex Codice suo Accorambonus, ex V. R. A. inseruit Camus. Accedit versio Thomae. ἀντὶ πτέρων recte interpretatur Albertus: *quo vititur loco calcanei in stando et loco pollicis in apprehendendo*. Cf. ad Friderici II. Artem dicta p. 29.

σπίζης] *fringilla* Gazae. Laudat hunc locum vitiose scriptum Scholiastes Theocriti ad Pharmaceutriam. Sequens ἴδια pro ἰδίᾳ ex Camotiana et versione Gazae adsciui, vt̄i postea ὁμοίαν pro ὁμοίως ex Med. et versione Thomae. Post ἔκτασιν copulam καὶ omisit Thomas. Ceterum de aue Noster de Partibus 4, 12. ἡ δ' ἕγγξ δύο μόνον ἔχει τοὺς ὀπισθεν καὶ δύο τοὺς ἔμπροσθεν. αἴτιον δὲ, ὅτι ἥττόν ἐστιν αὐτῆς τὸ σῶμα προπετές ἐπὶ τὸ πρόσθεν. Eodem modo psittaci, pici, cuculi, striges digitos retro binos versos habent, monente Perralto, *Oeuvres de Physique* Vol. 2. p. 376.

εἰς τοὺπίσω] *ad superius* Thomae versio. Deinde ὁμοίως pro ὁμοίους ex V. R. A. et versione Thomae dedi, postea κολιῶν pro κολοιῶν ex solo Rhen. *colayorum* versio Thomae. *Monedulas* Gazae, in quibus nihil simile reperitur. κολιοὶ sunt e picorum genere. τρίζει Thomas *trizat* vertit, addens: *vocabulum impositum a voce, modo emittendi vocem, qui cum saltu*. Aeliani H. A. 6, 19. καὶ τὸν πλάγιον ἡ ἕγγξ αὐλὸν μιμεῖται. Frischius noster vocem iyn̄gis cum voce picorum comparabat, equidem clamori tinnun-

culi similem exaudire mihi visus sum. Ceterum Med. *τρίξει*, Ambr. *τρύξει* habent.

3. *ἔχουσι μὲν, ἴδιον δέ]* Vatic. *ἔχουσιν ἴδιον*. Sequens *ἔχουσιν* omittunt V. R. A. et versio Thomae, ut *τούτων* post *πόρους* Rhen. et Med. Postea *καρδαμύττουσι* Rhen. *operiunt oculos* Thomas vertit, ut *κανθοῦ lacrimali*, et *δέρματι ἐπιόντι pelle supposita*. Denique *ἐν τῷ ἄνω* pro *καὶ τῷ ἄνω* Rhen.

*οἱ σαῦροι]* Articulum omittit Rhen. Sequens *πάντες* ante *ὥσπερ* omittunt Med. Vatic. *non tamen operiunt pellicula oculos quidem sicut avis* versio Thomae. Igitur inclusi vocabulum inutile. Postea *καὶ* ante *καυλὸν* omisit versio Thomae et cum Codd. suis Camus.

4. *ὀρροπύγιον]* Vulgatum *οὔροπύγιον* ex Med. Vat. Ambr. Rhen. correxi. *ορορίγιον* versio Thomae. *ὀρροπήγιον* Reg. Ita statim *μικροῦ ὀρροπύγιοι* Camot. Rhen. *μικροῦ ὀρροπύγιοι* Ald. Junt. *μικροῦ ὀρροπύγιοι* Basil. *οἱ δὲ μικρὸν ὀρροπύγιον* Vatic. *οἱ δὲ μικρὸν ὀρροπήγιον* Reg. Mecum facit Mediceus et Ambr. *parui oriorigii* versio Thomae. Paulo antea *ἔχοντες πέτονται* Vatic. Reg. *apud ventrem habentes volant* Thomae versio.

*καὶ γλωτταν]* Vulgo intersertum *γὰρ* cum Codd. suis, Rhen. et versione Thomae omisit Camus. *καὶ γλώσσαν* δὲ malebat Sylburg. Post *γλωτταν* ex Thomae versione *ἔχουσι* inserui. Pro vulgato *πλατείαν* ex Med. et Rhen. *βραχέϊαν* dedi. Post *ὀρνίθων* Rhen. cum Med. omittunt.

*ἐπιγλωττίδα ἐπὶ τῆς]* Versio Thomae *epyglottum*. Sequens *ἐπὶ* omittit Rhen. Deinceps *διάγει* Camot. Med. Rhen. Voluisse videntur dare *διανοίγει*. *claudit et aperit* versio Thomae. Postea vulgatum *καθεῖναι* ex Rhen. correxi. *nihil descendat* etiam versio Thomae.